ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу № 005/04/9.21-2398/2023

об административном правонарушении

«27» октября 2023 г. г. Махачкала

Я, Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Дагестан (далее - Дагестанское УФАС России) Б.К.А., рассмотрев протокол и
материалы дела, возбужденного по признакам административного
правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 9.21 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП) в отношении
ПАО "Россети Северный Кавказ" ,

УСТАНОВИЛ:

Протокол по делу об административном правонарушении от 26.10.2023 №
005/04/9.21-2398/2023 составлен главным специалистом-экспертом отдела
административного производства Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Дагестан В.Д.А. по факту совершения ПАО "Россети
Северный Кавказ" административного правонарушения, ответственность за
совершение которого предусмотрена частью 2 статьи 9.21 КоАП РФ.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 29.7 КоАП РФ при рассмотрении дела об
административном правонарушении выясняется извещены ли участники
производства по делу в установленном порядке, а также выясняются причины их
неявки и принимается решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц
либо об отложении рассмотрения дела.

В силу части 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении
рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по

делу об административном правонарушении.

На рассмотрение дела № 005/04/9.21-2398/2023 явились представитель ПАО
"Россети Северный Кавказ" С.В. (доверенность от ______).

Событие административного правонарушения и его квалификация.

В Дагестанское УФАС России из ФАС России поступило заявление М.Р.А. от
22.09.2023 г. (далее – Заявитель) с жалобой на действия ПАО "Россети Северный
Кавказ", выразившиеся в непроведении мероприятий по технологическому
присоединению.

В ходе рассмотрения данного заявления установлено следующее.

09.09.2022 г. М.Р.А. обратился в филиал ПАО "Россети Северный Кавказ" с заявкой
№ ХХХХХ на технологическое присоединение мощностью 2 кВт земельного участка
с кадастровым номером ХХХХХХ, который находится у Заявителя на праве
собственности.

Согласно абзацу 4 части 1 статьи 26 Федерального закона от 26.03.2003 №35-ФЗ
«Об электроэнергетике» (далее – Закон об электроэнергетике) технологическое
присоединение осуществляется в сроки, определяемые в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации или уполномоченным им федеральным
органом исполнительной власти.

В соответствии с абзацами 5, 8 части 1 статьи 26 Закона об электроэнергетике
порядок технологического присоединения, утверждаемый Правительством
Российской Федерации, устанавливает правила заключения и исполнения
договоров об осуществлении технологического присоединения, в том числе
существенные условия такого договора.

Процедура технологического присоединения, условия заключения и исполнения
договора об осуществлении технологического присоединения объектов
заявителей, обратившихся в сетевую организацию с заявкой на технологическое
присоединение энергопринимающих устройств, принадлежащих им на праве
собственности или на ином предусмотренном законом основании,
регламентированы Правилами технологического присоединения
энергопринимающих устройств (энергетических установок) юридических и
физических лиц к электрическим сетям, утв. постановлением Правительства
Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 (далее - Правила №861).

М Р.А. выданы условия типового договора № ХХХХХХ и технические условия от
14.07.2023 г.

Согласно техническим условиям максимальная мощность присоединяемых
энергопринимающих устройств заявителя составляет 5 кВт, категория
надежности: III.

В соответствии с п. 5 раздела I «Предмет договора» Условий типового договора
следует, что срок выполнения мероприятий по технологическому присоединению
составляет 30 рабочих дней со дня заключения договора.

В настоящее время никаких мероприятий по технологическому присоединению не
осуществлено.

Исходя из изложенного, в действиях (бездействии) филиал ПАО "Россети
Северный Кавказ" по обращению М.Р.А. усматриваются признаки нарушения
Правил № 861, ответственность за которое предусмотрена ст. 9.21 КоАП РФ.

ПАО "Россети Северный Кавказ" ранее привлекалось к административной
ответственности за нарушение Правил № 861 по ч. 1 ст. 9.21 КоАП РФ.

Постановлением № ХХХХХ от 30.03.2022 ПАО "Россети Северный Кавказ" в течение
года привлекалось к административной ответственности по части 2 статьи 9.21
КоАП РФ (штраф оплачен 05.09.2022 г., УИП № ХХХХХХ).

Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного
частью 1 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей либо
дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от шестисот тысяч до
одного миллиона рублей.

Таким образом, в ходе рассмотрения дела установлено, что ПАО "Россети
Северный Кавказ" мероприятия по технологическому присоединению к
электрическим сетям не выполнило в срок до 14.08.2023.

Таким образом, имеются достаточные данные, указывающие на наличие
административного правонарушения в действиях ПАО "Россети Северный Кавказ".

В соответствии со статьей 539 ГК РФ, по договору энергоснабжения
энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю)
через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую
энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления,
обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении
энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования,
связанных с потреблением энергии (пункт 1 статьи 539 ГК РФ).

К отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным ГК РФ,
применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также
обязательные правила, принятые в соответствии с ними (пункт 3 статьи 539 ГК РФ).

К отношениям по договору снабжения электрической энергией правила
настоящего параграфа применяются, если законом или иными правовыми актами
не установлено иное (пункт 4 статьи 539 ГК РФ).

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 26.03.2003 N 35-ФЗ "Об
электроэнергетике" (далее - ФЗ "Об электроэнергетике"), настоящий закон
устанавливает основы экономических отношений в сфере электроэнергетики,
определяет полномочия органов государственной власти на регулирование этих
отношений, основные права и обязанности субъектов электроэнергетики при
осуществлении деятельности в сфере электроэнергетики (в том числе
производства в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой
энергии) и потребителей электрической и тепловой энергии.

Законодательство Российской Федерации об электроэнергетике основывается на

Конституции Российской Федерации и состоит из Гражданского кодекса
Российской Федерации, настоящего Федерального закона и иных регулирующих
отношения в сфере электроэнергетики федеральных законов, а также указов
Президента Российской Федерации и постановлений Правительства Российской
Федерации, принимаемых в соответствии с указанными федеральными законами
(статья 2 ФЗ "Об электроэнергетике").

Согласно части 1 статьи 26 ФЗ "Об электроэнергетике", технологическое
присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих
устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству
электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,
принадлежащих сетевым организациям и иным лицам (далее также -
технологическое присоединение), осуществляется в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер.

Во исполнение указанного Федерального закона Постановлением Правительства
Российской Федерации от 27.12.2004 N 861 утверждены Правила технологического
присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической
энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым
организациям и иным лицам, к электрическим сетям (далее - Правила). Указанные
Правила определяют порядок технологического присоединения
энергопринимающих устройств (энергетических установок и объектов
электросетевого хозяйства) юридических и физических лиц к электрическим сетям,
регламентируют процедуру присоединения энергопринимающих устройств к
электрическим сетям сетевой организации (далее - технологическое
присоединение), определяют существенные условия договора об осуществлении
технологического присоединения к электрическим сетям, устанавливают
требования к выдаче технических условий, в том числе индивидуальных, для
присоединения к электрическим сетям (далее - технические условия), критерии
наличия (отсутствия) технической возможности технологического присоединения и
особенности технологического присоединения энергопринимающих устройств
потребителей посредством перераспределения присоединенной мощности
между юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

В соответствии с подпунктом "б" пункта 16 Правил (в редакции от 21.12.2021) срок
осуществления мероприятий по технологическому присоединению, который
исчисляется со дня заключения договора и не может превышать:

30 рабочих дней - для заявителей, указанных в пунктах 12(1) и 14 Правил, при
одновременном соблюдении следующих условий:

- технологическое присоединение энергопринимающих устройств заявителя
осуществляется к электрическим сетям классом напряжения 0,4 кВ и ниже;

- расстояние от существующих электрических сетей необходимого класса
напряжения до границ участка, на котором расположены присоединяемые
энергопринимающие устройства, составляет не более 15 метров;

- отсутствует необходимость урегулирования отношений с лицами, являющимися
собственниками или иными законными владельцами земельных участков,
расположенных полностью или частично между ближайшим объектом
электрической сети, имеющим указанный в заявке класс напряжения и

используемым сетевой организацией для осуществления технологического
присоединения энергопринимающих устройств заявителя, и земельным участком
заявителя;

- от сетевой организации не требуется выполнение работ по строительству
(реконструкции) объектов электросетевого хозяйства, включенных (подлежащих
включению) в инвестиционные программы сетевых организаций (в том числе
смежных сетевых организаций), и (или) объектов по производству электрической
энергии, за исключением работ по строительству объектов электросетевого
хозяйства от существующих объектов электросетевого хозяйства до
присоединяемых энергопринимающих устройств, а также по обеспечению
коммерческого учета электрической энергии (мощности);

при несоблюдении любого из условий, предусмотренных абзацами вторым -
шестым настоящего подпункта, в случае осуществления технологического
присоединения к электрическим сетям классом напряжения до 20 кВ
включительно, при этом расстояние от существующих электрических сетей
необходимого класса напряжения до границ участка, на котором расположены
присоединяемые энергопринимающие устройства, составляет не более 300
метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров в сельской
местности и от сетевой организации не требуется выполнение работ по
строительству (реконструкции) объектов электросетевого хозяйства, включенных
(подлежащих включению) в инвестиционные программы сетевых организаций (в
том числе смежных сетевых организаций), и (или) объектов по производству
электрической энергии, за исключением работ по строительству объектов
электросетевого хозяйства от существующих объектов электросетевого хозяйства
до присоединяемых энергопринимающих устройств и (или) объектов
электроэнергетики:

15 рабочих дней (если в заявке не указан более продолжительный срок) для
осуществления мероприятий по технологическому присоединению, отнесенных к
обязанностям сетевой организации, - при временном технологическом
присоединении;

4 месяца - для заявителей (в том числе указанных в пунктах 13(3), 13(5) и 13(6)
настоящих Правил), максимальная мощность энергопринимающих устройств
которых составляет до 670 кВт включительно;

1 год - для заявителей, максимальная мощность энергопринимающих устройств
которых составляет свыше 670 кВт;

в иных случаях:

15 рабочих дней (если в заявке не указан более продолжительный срок) - при
временном технологическом присоединении заявителей, энергопринимающие
устройства которых являются передвижными и имеют максимальную мощность до
150 кВт включительно, если расстояние от энергопринимающего устройства
заявителя до существующих электрических сетей необходимого класса
напряжения составляет не более 300 метров;

6 месяцев - для заявителей, если технологическое присоединение осуществляется
к электрическим сетям, уровень напряжения которых составляет до 20 кВ

включительно, и если расстояние от существующих электрических сетей
необходимого класса напряжения до границ участка заявителя, на котором
расположены присоединяемые энергопринимающие устройства, составляет не
более 300 метров в городах и поселках городского типа и не более 500 метров в
сельской местности;

1 год - для заявителей, максимальная мощность энергопринимающих устройств
которых составляет менее 670 кВт, а также для заявителей, максимальная
мощность энергопринимающих устройств которых составляет не менее 670 кВт,
при технологическом присоединении к объектам электросетевого хозяйства
организации по управлению единой национальной (общероссийской)
электрической сетью;

2 года - для заявителей, максимальная мощность энергопринимающих устройств
которых составляет не менее 670 кВт, в том числе при технологическом
присоединении к объектам электросетевого хозяйства организации по
управлению единой национальной (общероссийской) электрической сетью, если
для осуществления технологического присоединения энергопринимающих
устройств или объектов электроэнергетики заявителя требуется выполнение работ
по строительству (реконструкции) объектов электросетевого хозяйства,
включенных (подлежащих включению) в инвестиционные программы смежных
сетевых организаций, и (или) объектов по производству электрической энергии;

Для заявителей, максимальная мощность энергопринимающих устройств которых
составляет не менее 670 кВт, по инициативе (обращению) заявителя договором
могут быть установлены иные сроки (но не более 4 лет).

Согласно пункту 103 Правил, договор между сетевой организацией и заявителями,
указанными в пунктах 12(1) и 14 настоящих Правил, заключается путем
направления заявителю выставляемого сетевой организацией счета для внесения
платы (части платы) за технологическое присоединение и оплаты заявителем
указанного счета. Заявитель при внесении платы за технологическое
присоединение в назначении платежа обязан указать реквизиты указанного счета.

Пунктом 104 Правил установлено, что договор считается заключенным на условиях,
предусмотренных настоящими Правилами, со дня оплаты заявителем счета,
предусмотренного пунктом 103 настоящих Правил.

Время совершения административного правонарушения – 14.08.2023 г.

Место совершения административного правонарушения – ХХХХХ

На момент рассмотрения дела об административном правонарушении за № ХХХ
ПАО "Россети Северный Кавказ" не представило никаких пояснений по вопросу
осуществления мероприятий по технологическому присоединению по техническим
условиям М.Р.А.

Таким образом, вина ПАО "Россети Северный Кавказ" в совершении
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 2 статьи 9.21 КоАП, доказана и подтверждается
материалами настоящего дела об административном правонарушении.

Обстоятельства, в соответствии ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающие ответственность ПАО

"Россети Северный Кавказ" в ходе рассмотрения дела об АП не установлены.

Обстоятельство, в соответствии ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающее ответственность ПАО
"Россети Северный Кавказ" в ходе рассмотрения дела об АП установлено одно: -
повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть
совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается
подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6
настоящего Кодекса за совершение однородного административного
правонарушения.

Оснований для признания, совершенного ПАО "Россети Северный Кавказ"
административного правонарушения малозначительным не имеются.

Учитывая изложенные обстоятельства дела, а также характер совершенного
правонарушения, руководствуясь ст. 4.1, ст. 23.48, ст. 23.66, ст. 29.9 и ч. 2 ст. 9.21
КоАП РФ, а также Положением о территориальном органе ФАС России,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ПАО "Россети Северный Кавказ" виновным в совершении
административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена
частью 2 статьи 9.21 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного
штрафа в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей 00 копеек.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не
позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную
силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Административные штрафы, налагаемые Федеральными антимонопольными
органами и их территориальными органами должны зачисляться в федеральный
бюджет по коду (КБК) ХХХХХХХ –– Штрафы за нарушение правил (порядка
обеспечения) недискриминационного доступа, порядка подключения
(технологического присоединения).

Сообщаем Вам реквизиты счета 40101 «Доходы, распределяемые органами
федерального казначейства по уровням бюджетной системы» для перечисления
штрафа:

ПАО "Россети Северный Кавказ" в двухмесячный срок со дня получения данного
постановления представить в Дагестанское УФАС России копию документа
подтверждающего уплату административного штрафа.

В соответствии с ч.7 ст. 21 Федерального Закона Российской Федерации от

02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» постановление о
наложении штрафа может быть предъявлено к исполнению в течение 2-х лет со дня
его вынесения.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в суд общей юрисдикции в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Руководитель Дагестанского УФАС России К.А.Б.

2023-8479